
16© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Dizains un tehnoloģijas. 4.-6. klase. Tekstils. Kas ir šujmašīna un kā ar to šuj?Kritēriju lapa 

Kas ir šujmašīna un kā ar to šuj? 
Snieguma līmeņa apraksts

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Pēc izskata 
atšķir dažādas 
šujmašīnas

Var parādīt atšķirīgas 
šujmašīnas attēlos.

Atšķir elektrisko 
šujmašīnu no 
mehāniskās šujmašīnas.

Atšķir mehānisko 
šujmašīnu no 
elektriskās šujmašīnas, 
kā arī no parastās un 
malu apmetināšanas 
mašīnas (overloka). 
Grūtības sagādā atšķirt 
datorizēto šujmašīnu 
no parastās elektriskās 
šujmašīnas. 

Atšķir dažādas 
šujmašīnas pēc to 
izskata un funkcijām. 
Var pastāstīt par 
būtiskākajām 
atšķirībām starp tām. 

Atšķir un 
nosauc šūšanai 
nepieciešamos 
piederumus

Atšķir galvenos 
šūšanai nepieciešamos 
piederumus. Lai 
nosauktu tos, reizēm 
vajadzīga palīdzība.

Atšķir un nosauc 
galvenos šūšanai 
nepieciešamos 
piederumus (šujmašīna, 
adata, šķēres, diegs).

Atšķir un nosauc 
šūšanai nepieciešamos 
piederumus. Arī tādus, 
kurus izmanto retāk. 

Atšķir un nosauc 
šūšanai nepieciešamos 
piederumus. Prot 
pastāstīt par tiem, 
zina to funkcijas/
izmantošanas veidus. 



17© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Dizains un tehnoloģijas. 4.-6. klase. Tekstils. Kas ir šujmašīna un kā ar to šuj?

Sācis apgūt Turpina apgūt Apguvis Apguvis padziļināti

Patstāvīgi 
sagatavojas 
darbam

Vajadzīgs patstāvīgs 
atgādinājums 
un kontrole, lai 
sagatavotos darbam.

Dažreiz vajadzīga 
palīdzība, lai 
sagatavotos darbam.

Ja zina, kur var atrast 
darbam nepieciešamos 
materiālus, spēj 
pastāvīgi tos izvēlēties 
un sagatavoties darbam. 

Patstāvīgi sagatavojas 
darbam. Palīdz 
sagatavoties citiem. 
Iesaka viņiem labākos 
materiālu variantus,  
ja tas nepieciešams. 

Patstāvīgi nošuj 
ar šujmašīnu 
vienkāršu vīli, 
ievērojot drošības 
noteikumus

Ar skolotāja palīdzību 
šuj vienkāršu vīli.

Vajadzīgas drošības 
noteikumu atgādnes  
un reizēm arī palīdzība, 
lai ar šujmašīnu nošūtu 
vienkāršu vīli. 

Lai patstāvīgi nošūtu 
ar šujmašīnu vīles, 
nepieciešamas dro 
šības noteikumu un 
šujmašīnas lietošanas 
atgādnes. 

Patstāvīgi nošuj ar 
šujmašīnu un apstrādā 
dažādu veidu vīles. 
Pārzina drošības 
noteikumus darbā  
ar šujmašīnu, vienmēr 
tos atbilstoši ievēro  
un atgādina, lai arī citi 
tos ievērotu.


	_heading=h.gjdgxs
	_GoBack
	_heading=h.1iowa2dufh6z
	_GoBack
	_heading=h.ggrpn1ugwr4b
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.7k3bw9yh4uuu
	_GoBack
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.ws7j3f27v6tc
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.sbjcvvn1f94c
	_GoBack

